
 
 

DETERMINAZIONE N. 157 DEL  27/02/2019 
 

 

Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia  

 

Struttura proponente: 

 

AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SU IMPIANTI ELEVATORI - SEDE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO -  VIA DELLA PISANA 1301  

CIG Z3463954EF  - Marrocco Elevators S.r.l. 

Impegno di spesa – esercizio finanziario 2019  

Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Alessandra Bernacchia 

Il Direttore  

della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Area “Bilancio, Ragioneria” 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 ”Nuovo statuto della Regione Lazio” 
e ss.mm.ii.; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e ss.mm.ii.; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento 
di organizzazione del Consiglio Regionale”; 

la determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392 “Registro 
Unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione e disciplina di 
adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 
modifiche”; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n.1 "Riorganizzazione 
delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 
Regolamento di organizzazione"; 

la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 "Istituzione 
delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018"; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22 "Ing. Vincenzo 
Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi 
di controllo e garanzia"; 

VISTO il Decreto del Presidente 1° febbraio 2019, n. 1 “Ing. Vincenzo Ialongo. Nomina 
a direttore del servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 “Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 
in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modifiche”; 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 “Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Presa d’atto – Approvazione del “documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macro aggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 
 
 
 

 



 

 

PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 11/2004, la Giunta regionale, con 
deliberazione n. 951/04, ha assegnato, al Consiglio regionale, i beni immobili 
destinati alle strutture amministrative del Consiglio regionale medesimo 
nonché agli organismi consiliari; 

che, in base alla deliberazione suddetta, il Consiglio regionale provvede 
direttamente alla gestione, ordinaria e straordinaria, degli immobili in 
questione, ivi compresi gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in 
materia di sicurezza e messa a norma dei beni stessi; 
 

CONSIDERATO che all’interno della sede del Consiglio regionale del Lazio sono presenti n. 14 
impianti elevatori, di cui n. 2 ad utilizzo del servizio mensa; 

che, tali impianti, per garantire il corretto svolgimento dell’attività istituzionale 
del Consiglio, necessitano di manutenzioni periodiche come previsto dall’art. 
15 del D.P.R. 162/99 “Norme per l’attuazione della direttiva 95716 CE e 
2006/42/CE – Ascensori e Montacarichi”; 
 

CONSIDERATA  la determinazione n. 453 del 21.06.2018, con la quale, a seguito RDO 
individuata con il numero 1863887, avviata con determinazione n. 1004 del 
29.12.2017, veniva aggiudicato, in favore dell’operatore economico Marrocco 
Elevators S.r.l, con sede in Roma, Via Tiburtina 652/A – CAP 00159 – Partita IVA 
e C.F. 03986821001, il “Servizio di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e 
straordinaria e pronto intervento di ascensori, montacarichi e piattaforme 
elevatrici del Consiglio Regionale del Lazio, via della Pisana 1301, 00163-Roma” 
di durata quinquennale avente per corrispettivo totale l’importo di € 98.868,00 
(novantottomilaottocentosessantotto/00) oltre IVA più oneri per la sicurezza 
non oggetto del ribasso par i ad € 4.460.00 oltre IVA ; 
 

TENUTO CONTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara 
(CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio di 
cui alla presente determinazione, è il seguente: 73463954EF;  

che le somme necessarie per il quinquennio 2018-2023 sono state prenotate 
con determinazione n. 1004 del 29.12.2017 e confermate con determinazione 
453 del 21.6.2018;  
 

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere a confermare la prenotazione di impegno 
assunta con determinazione n. 1004 del 29/12/2017 e confermata con 
determinazione n. 453 del 21.06.2018, per il “Servizio di assistenza tecnica, 
manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento di ascensori, 
montacarichi e piattaforme elevatrici del Consiglio Regionale del Lazio, via della 
Pisana 1301, 00163 – Roma” per l’anno 2019, sul capitolo U00013 – 
U.1.03.02.09.004 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2019, riversando all’Erario all’atto del pagamento gli importi dovuti, 
pari all’I.V.A. al 22% sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999;  
 
 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

Per i suesposti motivi: 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di confermare l’impegno di € 25.674,03 (venticinquemilaseicentosettantaquattro/03), 
inclusa IVA al 22%, sul cap. capitolo U00013 – U.1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, prenotato con determinazione 1004 del 
29.12.2017 e confermato con determinazione 453 del 21.6.2018; 

 
- di liquidare e pagare il corrispettivo delle somme spettanti dietro presentazione delle 

relative fatture e successivo controllo da parte dello scrivente Servizio;  
 

- stabilire che l’IVA, da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 
all’erario, verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio 
Regionale del Lazio; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 
 

 
 

Il Direttore 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 


